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ensimmäiset kansainväliset ohjeistot 
maa- ja luonnonvaraoikeuksien

 hyvään hallintaan

YK:n hyväksymät ohjeistot  
maa- ja  luonnonvaraoikeuksien 
hyvästä hallinnasta tukevat 
 maanmittareiden toimintaa.

MAANMITTAREIdEN TYöSTä tuli ensimmäistä kertaa kansain-
välisten neuvotteluiden aihe, kun valtiot ja muut toimijat kehittivät 
ja hyväksyivät vapaaehtoiset maa- ja luonnonvaraoikeuksien hyvää 
hallintaa koskevat ohjeistot (Voluntary Guidelines on the Responsible 

Governance of Tenure of Land, Fisheries and Forests in the Context of 

National Food Security). Suomi osallistui näihin neuvotteluihin, joita 
käytiin kolmen eri kierroksen aikana vuosina 2011 ja 2012. 

Nämä ohjeistot käsittelevät maa- ja luonnonvaraoikeuksien 
hyvän hallinnan eri osa-alueita, jotka sivuavat läheisesti maanmit-
tareiden työtä, kuten kiinteistörekisteröintiä ja katasteria, omaisuu-
den arviointia ja verotusta, aluesuunnittelua ja riitojen ratkaisua. 
Ohjeistot kattavat myös muita aiheita kuten maa- ja luonnon-
varaoikeuksien siirtämistä markkinamekanismien, pakkolunastuk-
sien tai uusjaon kautta. Ne tuovat esiin tarpeen kehittää normeja, 
jotka määrittäisivät, miten paikka- ja muuta tietoa jaettaisiin silloin, 
kun se koskee maa- ja luonnonvaraoikeuksien hyvää hallintaa. 

David Palmer ja anni arial
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Ohjeistot käsittelevät maa- ja luonnonvaraoikeuksia julkisten, 
yksityisten, epävirallisten ja tapaoikeuksien näkökulmasta maa-, 
kalastus- ja metsäsektoreilla. Täten ne tarjoavat puitteet luon-
nonvarojen hallintaan sektoritasolla mutta myös niiden välillä ja 
rajapinnalla. Näin tunnustetaan, että luonnonvarat ja niiden käyttö 
liittyvät toisiinsa. Tämä edesauttaa eri luonnonvarojen vuoravaiku-
tussuhteen huomioimista esimerkiksi aluesuunnittelussa. 

Ohjeistot neuvoteltiin Maailman ruokaturvakomiteassa (CFS). 
Tämä Yhdistyneiden kansakuntien (YK) foorumi järjestää keskus-
teluja globaalista ruokaturvasta ja ravitsemuksesta sekä kehittää 
alan kansainvälistä politiikkaa. Edustettuina komiteassa ovat hal-
litusten, yritysten, kansalaisjärjestöjen ja tiedeyhteisöjen jäsenet. 
Ruokaturvakomitea hyväksyi ohjeistot virallisesti 11. toukokuuta 
2012, ja sittemmin monet muut tahot, kuten YK:n yleiskokous, 
Rio +20, G8 ja G20, ovat kannustaneet maita toimeenpanemaan 
niitä. Kansainvälisiä neuvotteluja edelsi konsultaatioprosessi, jota 
johti YK:n elintarvike- ja maatalousjärjestö (FAO). Tämän prosessin 
aikana järjestettiin viisitoista mittavaa kokousta ympäri maailmaa, 
ja niiden tulokset muodostivat perustan alkuperäisten ohjeistojen 
laatimiseen, joiden viimeinen versio sitten neuvoteltiin Maailman 
ruokaturvakomiteassa. 

MAA- jA lUONNONvARAOIkEUkSIEN  
hYvä hAllINTA ON jATkUvA pROSESSI
Tarve hyvään maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallintaan liitetään 
usein matalan tulotason maihin, joissa monimutkaiset säännöt, 

viitekehykset ja hallinnolliset menettelyt tarjoavat mahdollisuu-
den maanmittareille ja muille toimijoille hyötyä korruptiosta. 
Kuitenkin vastuullista maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallintaa 
tarvitaan kaikissa maissa, kuten näytti vuoden 2009 Global Cor-
ruption Barometer. Tämä kysely, jonka kehittämiseen FAO osallistui 
Transparency Internationalin kanssa, osoitti, että maanhallinto 
on yksi maailman korruptioituneimmista sektoreista – ja näin 
ympäri maailmaa. Yleiset esimerkit vallan väärinkäytöstä korkean 
tulotason maissa liittyvät julkisessa omistuksessa olevien maiden 
ja rakennusten myyntiin sekä maankäytön luokitteluun esimerkiksi 
maatalousmaasta taajamakäyttöön. Tällaiset muutokset voivat 
moninkertaistaa maan arvoa merkittävästi.

Vaikka tarve parannuksiin eroaa merkittävästi maiden välillä, on 
kaikkien kiinnitettävä huomiota maa- ja luonnonvaraoikeuksien 
hallintaan. Korkeiden standardien saavuttaminen ja ylläpitäminen 
on jatkuva prosessi. Aina tulee olemaan tarve tehdä parannuksia, 
mikä johtuu esimerkiksi muuttuvista olosuhteista, tarpeista ja 
teknologiasta. 

Maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallinnan parantaminen 
edellyttää yhteistyötä julkisen ja yksityisen sektorin, kansalais-
järjestöjen ja yliopistojen välillä. Ohjeistot ottavat huomioon 
myös ammattiyhdistykset ja pyytävät ne mukaan kehittämään ja 
seuraamaan eettistä käyttäytymistä ja julkaisemaan tietoa siitä. 
Maanmittareiden ja muiden kiinteistöalan ammattilaisten tulisi 
noudattaa eettisiä normeja, ja heidän tulisi olla kurinpidon alaisia, 
jos he sortuvat rikkomuksiin.

Kansainväliset 
neuvottelut 
käynnissä.
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Ohjeistojen virallisen tekstin 
hiomista kansainvälisissä 
neuvotteluissa.
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Lataa ohjeistot fAo:n sivuilta www.fao.org/nr/tenure. 
jos haluat tietää hankkeesta enemmän, voit liittyä 
 sähköpostilistalle lähettämällä pyynnön osoitteeseen  
vg-tenure fao.org.

TIEdON AvOIMUUTTA jA OIkEUkSIEN hAllINTAA 
vOIdAAN pARANTAA TEkNISIllä RATkAISUIllA
Tekniset parannukset voivat auttaa turvaamaan omistus- ja 
tapaoikeuksia edullisempien ja kestävämpien vaihtoehtojen 
avulla. Suomi on esimerkiksi tukenut FAO:ta kehittämään 
avoimen lähdekoodin ohjelmistoa, joka parantaa avoimuutta 
ja vähentää maan ja kiinteistöjen rekisteröintikustannuksia. 
Työ, joka tunnetaan nimellä SOLA (Solutions for Open Land 

Administration), on keskittynyt mm. parantamaan maarekis-
tereiden rakenteita ja saatavuutta pilottihankkeissa Samoalla, 
Nepalissa ja Ghanassa. SOLA-ohjelmiston suunnittelu perustuu 
kansainvälisiin hyviin käytäntöihin, jotka koskevat palveluiden 
tuottamista, hyvää hallintaa, käytäntöjen ja tietojen avoimuutta, 
vankkaa tiedonhallintaa ja ohjelmistojen kehittämistä. Ohjel-
miston kehittäminen ottaa huomioon myös paikalliset tarpeet. 
Geneerinen ohjelmisto, jonka FAO kehitti, voidaan räätälöidä 
jokaisen maan tarpeisiin, jotta se vastaa kunkin maan kielellisiä, 
laillisia ja hallinnollisia vaatimuksia. Pilottihankkeiden lisäksi 
SOLA:sta ovat kiinnostuneita myös Tonga, Lesotho ja kaksi Ni-
gerian osavaltiota. 

Uudet teknologiset ratkaisut voivat näyttävästi parantaa 
maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallintaa, mutta niitä ei voida 
eristää vallalla olevista institutionaalisista käytännöistä. Tästä 
johtuen maanmittareiden tulisi osallistua maa- ja luonnon-
varaoikeuksia koskevien poliittisten linjausten, lakien ja toi-
mintojen kehittämiseen, toimeenpanoon ja seurantaan. Jotta 
maamittarien panos olisi merkityksellinen, heidän tulisi yhä 
enemmän kehittää yhteiskunnallisia ja humaanisia taitojaan. 
Pitäisi ymmärtää paremmin paikallisten ihmisten näkemyksiä 
ja tarpeita käyttää luonnonvaroja eri tavoin. Taitoja tarvitaan, jos 
pyritään löytämään yhteisymmärrys arkaluonteisissa asioissa tai 
käyttämään osallistavia menetelmiä.

Yksi konsultaatiokokous  järjestettiin samoalla, ja siihen osallistui 
 edustajia tyynenmeren maista.
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MAANMITTARIT vOIvAT vAIkUTTAA  
OhjEISTOjEN TOIMEENpANOON
FAO tukee kansainvälisten ohjeistojen käytännön soveltamista 
viidellä aihealueella. Ne ovat tietoisuuden herättäminen ja tiedon 
levittäminen, taitotiedon lisääminen etenkin oppimateriaali paketein, 
suora tuki maille, kumppanuuksien vahvistaminen sekä seuranta ja 
evaluointi. Kuten olettaa saattaa, lisääntynyt tietoisuus kasvattaa 
mielenkiintoa ohjeistoja kohtaan ja herättää tarpeen vahvistaa maa- 
ja luonnonvaraoikeuksia. 

Yhteistyö ja erilaiset kumppanuudet ovat tärkeitä parannettaessa 
maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallintaa. Kumppanuudet voivat 
keskittyä vahvistamaan taloudellisia voimavaroja tai perustua esi-
merkiksi kokemusten ja asiantuntemuksen vaihtoon. Maanmittarit 
ammatillisine järjestöineen voivat saada aikaan arvokkaita muu-
toksia kehittämällä suhteita etenkin kehitysmaiden toimijoihin ja 
vaihtamalla kokemuksia maa- ja luonnonvaraoikeuksien hallinnan 
parantamisesta.

David palmer on vanhempi virkamies fAo:ssa. Hän 
 työskentelee tiimissä, jonka vastuualana on maaoikeuksien 
hyvä hallinta. David on ammatiltaan maanmittari.  
sähköposti david.palmer fao.org.

Anni Arial on väitöskirjatutkija  
east Anglian yliopistossa  englannissa. 
Anni työskenteli viisi vuotta fAo:ssa 
tiimissä, jonka vastuualana on 
 maaoikeuksien hyvä hallinta.  
sähköposti anni.arial hotmail.fr.


